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 Zuständigkeitsbereiche der Beratungslehrerkräfte Sj 2022/23 
Schulpsychologische Beratungsstelle Singen 

Grund-, Haupt- /Werkrealschulen, Gemeinschaftsschulen und Realschulen,  
Gymnasien und Beruflichen Schulen 

in den Landkreisen Konstanz und Tuttlingen 

Stand: Juli 2022 
Grundlage: Stand Schüler*innenzahlen Juni 2022 Schuljahr 2021/2022 

 

Grund-, Haupt-, Gemeinschafts- und Realschulen Landkreis Konstanz und 
Tuttlingen 

 
Schule  Ort Beratungslehrer/in 
SPBS stundenweise Konstanz 

 
 
Bettina Mauch  
Claudia Steigerwald 
 

GMS 
GMS 

Steißlingen  
Eigeltingen  
 

Steißlingen 
Eigeltingen 

Dana Aurhammer 
GMS Steißlingen 
07738-929361 
Dana.aurhammer@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
GS 
GS 
 

Hardt  
Hebelschule  
Bietingen () Außenstelle v. 
Hebelschule 
Randegg () Außenstelle v. 
Hebelschule 
 

Singen 
Gottmadingen 
Gottmadingen 
Randegg 
 

Barbara Auer-Kiefer 
GS Hardt 
Singen 
07731-822780 
Barbara.auer-kiefer@zsl-
rsfr.de 
 

GS 
GMS 
GS 
GS 
GMS 
GS 
 

Karlschule  
Obere Donau  
Holderstöckle   
Schrotenschule 
Konzenbergschule 
Wachtfelsschule 

Tuttlingen 
Fridingen 
Tuttlingen 
Tuttlingen 
Wurmlingen 
Kolbingen Renquishausen 
 

Michaela Bader 
Karlschule Tuttlingen  
07461-8521 
Michaela.bader@zsl-rsfr.de 
 
 

RS 
GS 
GMS 
 

Theodor Heuss 
Dingelsdorf 
Neue Gemeinschaftsschule  

Konstanz 
Konstanz 
Konstanz 

Sandra Bissinger 
Realschule Theodor Heuss 
Konstanz 
07531-89350 
Sandra.bissinger@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
 
 
GS 

Moos-Weiler  
Öhningen (GS Schienen+ GS 
Wangen = Außenstellen GS 
Öhningen) 
Überlingen am Ried 

Moos 
Öhningen / Schienen / 
Wangen 
 
Singen 
 

Caroline Blum-Schweitzer 
GS Moos-Weiler 
07732-979006 
Caroline.blum-
schweitzer@zsl-rsfr.de 
 
 

GS 
GS 
GS 

Wahlwies  
Korbinian-Brodman  
Mühlingen 

Stockach-Wahlwies 
Hohenfels Liggersdorf 
Mühlingen 

BL in Einarbeitung 
Anne Bossert 
GS Wahlwies 
07771-802580 
Anne.bossert-pecoraro@zsl-

rsfr.de 
 

 

GMS 
GS 
GS 
GS 

Ten-Brink  
Beuren a.d. Aach  
Scheffelschule 
Hardbergschule 

Rielasingen-Worblingen 
Singen 
Rielasingen 
Rielasingen-Worblingen 

Rona Fehrle 
GMS Ten Brink 
Rielasingen – Worblingen 
07731-924730 
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GS Mühlhausen-Ehingen 
 

Mühlhausen-Ehingen Rona.fehrle@zsl-rsfr.de 
 
 

RS 
GS 

Ekkehard 
Bohlingen 

Singen 
Singen 

Jan-Hendrik Flörke 
GMS Gebhardschule Konstanz 
07531/9429690 
Jan-hendrik.floerke@zsl-
rsfr.de 
 

GS/WRS/ 
RS 

Rupert-Mayer-Schule  Spaichingen Melanie Götz 
Priv. GHS Rup.-Mayer-Sch. 
Spaichingen 
07424-9582660 

Melanie.goetz@zsl-rsfr.de 

 
RS 
GS  

Gosheim-Wehingen  
Rosenschule  

Wehingen 
Trossingen 

Martina Heilig 
RS Gosheim-Wehingen 
07426-94980 
Martina.heilig@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
GS 
GS 
 

Wallgut  
Allmansdorf  
Reichenau Walds.  
Haidelmoos  
 

Konstanz 
Konstanz 
Konstanz 
Konstanz 
 

Gisela Heinzel 
Grundschule im Wallgut 
Konstanz 
07531-457290 
Gisela.heinzel@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
GS 
GS 
GS 
GS 
GS 

Kirchen-Hausen  
Geisingen  
Engen  
Leipferdingen  
Aach  
Volkertshausen  
Storchenschule  

Kirchen-Hausen 
Geisingen 
Engen 
Geisingen 
Aach 
Volkertshausen 
Radolfzell-Böhringen 

BL in Einarbeitung 
Ramona Kamionka 
GS Kirchen-Hausen 
07704-6555 
Ramona.kamionka@zsl-
rsfr.de 
 

WRS/RS 
GS 
GS 

Schulverbund Anne Frank  
Welschingen  
Nenzingen  
 

Engen 
Engen 
Orsingen-Nenzingen 
 

Florian Köger 
Anne Frank Schulverbund 
Engen 
07733-942810 
Florian.koeger@zsl-rsfr.de 
 

GMS 
GS 
GS 
GS 
GS  
GS 

Beethoven  
Schiller  
Stahringen  
Güttingen  
Liggeringen  
Sonnenrain 
 

Singen  
Singen 
Radolfzell 
Radolfzell 
Radolfzell 
Radolfzell 

Cathrin Kuppel 
GMS Beethoven, Singen 
07731-9070020 
Cathrin.kuppel@zsl-rsfr.de 

 

WRS/RS 
GS 
GS 
 
GS 

Nellenburg Schulverbund  
Stockach  
Anton-Sohn ()  
(Außenstelle GS Stockach) 
Winterspüren  
 

Stockach 
Stockach 
Stockach 
 
Stockach 

Moritz Lintze 
Nellenburg Schulverbund 
Stockach 
07771-802450 
Moritz.lintze@zsl-rsfr.de 
 
 

WRS/ RS/ 
GY 

Geschwister-Scholl  
(WRS/RS/GY)  

Konstanz Isabel Mahling 
GSS Konstanz 
07531-92670 
Isabel.mahling@zsl-rsfr.de 
 

GS 
 
 
 

Bruderhof 
 
 

Singen 
 

Beatrix Moser 
GS Bruderhof 
Singen 
07731-9582-11 
Beatrix.moser@zsl-rsfr.de 
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GS  
GS 
 

Petershausen  
Litzelstetten  
 
 

Konstanz 
Konstanz 
 

Karin Müller 
GS Sonnenhalde 
Konstanz 
07531/89310 
Karin.mueller@zsl-rsfr.de 

 
RS 
GWRS  

Gerhard-Thielcke-RS 
Tegginger 

Radolfzell 
Radolfzell 
 

Dorothea Prutscher 
Gerhard-Thielcke-Realschule 
Radolfzell 
07732-94770 
Dorothea.prutscher@zsl-

rsfr.de 

 
GWRS 
GWRS 
 

Johann Peter Hebel 
Hochrheinschule 
 

Singen 
Gailingen 

Sabina Rahn 
J-P.- Hebel-Schule Singen 
07731 / 9243910 

Sabina.rahn@zsl-rsfr.de 

RS 
WRS  

Trossingen 
Löhrschule  

Trossingen 
Trossingen 

Beata Richter 
RS Trossingen 
07425-25360 
Beata.richter@zsl-rsfr.de 
 

RS 
GS 
 

Zeppelin 
Eduard-Presser Riedheim 

Singen 
Hilzingen 
 
 
 

Christian Rösner 
RS Eichendorff Gottmad. 
07731-90570 

Christian.roesner@zsl-rsfr.de 

 
GS 
 

Stephansschule 
 

Konstanz 
 

BL in Einarbeitung 
Saskia Ruff 
Stephansschule 
Konstanz 
07531-914260 
Saskia.Ruff@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 

Waldeck  
Hebelschule Arlen 

Singen 
Rielasingen Arlen 

Daniela Schilling 
Waldeckschule Singen 07731-
9570-0 
Daniela.schilling@zsl-rsfr.de 
 
 

RS 
RS 
WRS 

H.-Hesse 
Spaichingen 
Schiller  

Tuttlingen  
Spaichingen 
Tuttlingen 
 

Jennifer Schlesinger 

Herm.-Hesse-Realschule 

Tuttlingen 
07461-94910 

Jennifer.schlesinger@zsl-

rsfr.de 

 
GMS 
 
 
 
 

Gebhard (Sek II) 
 
 
 
 

Konstanz 
 
 
 
 
 
 

Wolfgang Schnee 
GMS Gebhardschule Konstanz 
07531/942969 
Wolfgang.schnee@zsl-rsfr.de 
 
 

WRS  
GS 
GS 
GS 
GMS 

Witthohschule 
Liptingen  
Schildrain  
Friedensschule 
Aldingen 

Emmingen 
Emmingen-Liptingen 
Tuttlingen 
Trossingen 
Aldingen 

Tamara Semke 
WRS Witthohschule 
Emmingen 
07465/4519961 
Tamara.semke@zsl-rsfr.de 
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GMS 
GWRS 
 
 
 

Gebhard (Sek I) 
Berchenschule 
 
 
 
 

Konstanz 
Konstanz 
 
 
 

Claudia Steigerwald 
GMS Gebhardschule Konstanz 
07531/9429690 
Claudia.steigerwald@zsl-
rsfr.de 
 

GS 
 

Sonnenhalde 
 

Konstanz 
 

Martina Taut  
GS Sonnenhalde Konstanz 
07531-8931-0 
Martina.taut@zsl-rsfr.de 
 

GMS 
 
 
GS 

Peter Thumb 
Duchtlingen (Außenstelle) 
Weiterdingen (Außenstelle) 
Friedingen  
 

Hilzingen 
 
 
Singen 

BL in Einarbeitung 
Judith Wagner 
GMS Peter Thumb 
Hilzingen 
07731-1431950 
Judith.wagner@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
GS 
GS 

Wollmatingen 
Allensbach 
Walahfrid Strabo 
Hegne 

Konstanz 
Allensbach 
Reichenau 
Konstanz 

Alexandra Widmann 
GS Wollmatingen 
07531-892790 
Alexandra.widmann@zsl-
rsfr.de 
 

RS 
GWRS  
GS 

Eichendorff 
Herrmann Hesse 
Horn () (Außenstelle) 
 

Gottmadingen 
Gaienhofen 
Gaienhofen 

Kurt Wurmstein 
RS Eichendorff Gottmad. 
07731-905710 
Kurt.wurmstein@zsl-rsfr.de 
 

GS 
GS 
GS 
GS 
GS  
GS 
GS 
GS 
GS 
GS 
GS 
GS 
 
GS 
RS/WRS 
GS 
GS 
GS 
RS 
GS 
GS 
GMS 
GS 
GS 
GS 
GS 
GWRS 
 
 
GS 
GS 
GS 
RS 
GMS 

Sernatingen  
Böttingen   
Bubsheim  
Buchheim  
Büsingen  
Deilingen  
Denkingen  
Dettingen  
Dürbheim  
Leintalschule  
Juraschule  
Hausen ob Verena  
Außenstelle GWRS  
Schlossschule  
Reischach-Schule  
Irndorf  
Markelfingen 
Anton-Braun  
Mühlheim 
Lippachtalschule 
Homburgschule  
Ratoldus 
Reichenbach  
Rietheim-Weilheim  
Seitingen 
Schillerschule  
Hausen ob Verena ()  
Außenstelle Schillerschule 
Spaichingen 
Talheim  
Tengen 
Donauschule Nendingen 
Ludwig-Uhland  
Wilhelmschule   

Bodman-Ludwigshafen 
Böttingen 
Bubsheim 
Buchheim 
Büsingen 
Deilingen 
Denkingen 
Konstanz 
Dürbheim 
Frittlingen 
Gosheim 
Hausen ob Verena 
 
Immendingen 
Immendingen 
Irndorf 
Markelfingen 
Möhringen 
Mühlheim 
Mühlheim 
Neuhausen ob Eck 
Radolfzell 
Reichenbach 
Rietheim-Weilheim 
Seitingen-Oberflacht 
Spaichingen 
Hausen ob Verena 
 
 
Talheim 
Tengen 
Tuttlingen 
Tuttlingen 
Tuttlingen 

 
derzeit ohne 
Beratungslehrkraft 
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GS 
GWRS 

Kellenbachschule Schura 
Schlossbergschule 
 
 
  

Trossingen 
Wehingen 
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Gymnasien Landkreis Konstanz und Tuttlingen 

 
Schule Ort Beratungslehrer/in 

Gymnasium  Engen Verena Müller 
07733-9428-40 
Verena.mueller@zsl-rsfr.de 

 

Alexander-von-Humboldt- 

Gymnasium  

Konstanz Christine Szegedi 
07531-90500 
Christine.szegedi@zsl-rsfr.de 

 

Ellenrieder Gymnasium  Konstanz Eva Falkenstein 
07531-80232-0 
Eva.falkenstein@zsl-rsfr.de 

Heinrich-Suso-Gymnasium  Konstanz Manuela Pagels 
07531-66278 
Manuela.pagels@zsl-rsfr.de 

Geschwister-Scholl-Schule  
(WRS/RS/GY)  

Konstanz Isabel Mahling 
07531-92670 
Isabel.mahling@zsl-rsfr.de 

 

Friedrich-Hecker-Gymnasium  
 

Radolfzell Andreas Richter 
07732-94780 
Andreas.richter@zsl-rsfr.de 

 

Friedrich-Wöhler-Gymnasium  Singen BL in Einarbeitung 
Ursula Hoeren 
07731-87320 
Ursula.hoeren@zsl-rsfr.de 

 

Hegau-Gymnasium  Singen Anja Nitschke 
07731 - 9597-0 
Anja.nitschke@zsl-rsfr.de 
 

Nellenburg-Gymnasium  Stockach Sabine Schächtle 
07771-802-470 
Sabine.schaechtle@zsl-rsfr.de 
 

Gymnasium  Spaichingen Johannes Schwarz 
07424-958956 
johannes.schwarz@zsl-rsfr.de 
 
 

Gymnasium  Trossingen Derzeit ohne BL 

Immanuel-Kant-Gymnasium  
 

 

 

 

 

Tuttlingen 

 

 

 

Gabriela Martin 
07461-76001-0 
Gabriela.martin@zsl-rsfr.de 
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Gymnasium Gosheim-Wehingen Gosheim-
Wehingen 

Catarina Rademacher 
07426-9498-20 
Catarina.rademacher@zsl-rsfr.de 

 

Otto-Hahn-Gymnasium  Tuttlingen 

 

 

Bettina Mauch 
07461-943160 
Bettina.mauch@zsl-rsfr.de 
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Berufliche Schulen Landkreis Konstanz und Tuttlingen 

 
Schule Ort Beratungslehrer/in 

Zeppelin-Gewerbeschule Konstanz Karen Kusanitsch 
07531-5927-0 
Karen.kusanitsch@zsl-rsfr.de 

Wessenberg-Schule Konstanz Norbert Wannenmacher 
07531-13070 
Norbert.wannenmacher@zsl-
rsfr.de 

 

Sabine Schlosshauer 
07531-13070 
Sabine.schlosshauer@zsl-rsfr.de 

 

Berufsschulzentrum Radolfzell 

Gewerbliche Schulen (550) 

Haus- und Landwirtschaftliche Schulen 

(340) 

 

Radolfzell 

 

BL in Einarbeitung 
Bettina Million 
07732-989123 
Bettina.million@zsl-rsfr.de 
 
 

Berufsschulzentrum Radolfzell 

Kaufmännische Schulen  

 

Radolfzell 
Margaretha Bucher-Schneider 
07732-989113 
 

 

Mettnau-Schule 

 

Radolfzell 

 

Ulrike Hummel 
07732-94420 
Ulrike.hummel@zsl-rsfr.de 
 

Robert-Gerwig-Schule Singen Ingeborg Wöhrle 
07731-9572-0 
Ingeborg.woehrle@zsl-rsfr.de 
 

Hohentwiel Gewerbeschule Singen Thomas Hambsch 
07731-9571-0 
Thomas.hambsch@zsl-rsfr.de 

 

Erwin-Teufel-Schule 

 

 

Spaichingen Silke Leicht 
07461-9268705 
Silke.leicht@zsl-rsfr.de 

Berufsschulzentrum 

 

Stockach 
 
BL in Einarbeitung 
Kristof Eichhorn 
07771-87040 
Kristof.eichhorn@zsl-rsfr.de 
 

Fritz-Erler-Schule 

 

 

 

 

Tuttlingen Gabriele Birkle 
07461-9262900 
Gabriele.birkle@zsl-rsfr.de 
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Ferdinand-von-Steinbeisschule Tuttlingen Michael Becker 
07461-926-2800 
Michael.becker@zsl-rsfr.de 

Kristin Peschke 
07461-926-2800 
Kristin.peschke@zsl-rsfr.de 

 

 


